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 چكیده 

ه ها ف از انتخاب این موضوع مقاله بررسی و شناسایی معماری مذهبی شهر شیراز یعنی سقاخانهد

ده باشد. در این مقاله سعی شده گامی هرچند کوچک در کمک به معماری مذهبی و آیینی فراموش شمی

رسی آوازه داشته باشیم و همچنین در امتداد بررسی اهمیت و زیبایی این معماری به براین شهر پر

 ودر این پژوهش سعی در بازشناسی های تزییناتی و جزییات هر سقاخانه بیپردازیم. ، طرحسبک ها

به  داریم. مقاله حاضر با توجهرا  های شهر شیراز در هر محلبررسی ارتباط معناگرایانه سقاخانه

ی و تحقیقات های موردحلیلی بوده و بر پایه مطالعات کتابخانه ای و نمونهت-ماهیت بحث توصیفی

 میدانی شکل گرفته است.
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 علل پیدایش سقاخانه ها:

ه و د دجلپس از ورود اسلام به ایران، بروز جنگ امام حسین و یارانش با سپاه یزید در کنار رو

در  وع حوادثی گشت که امام حسین به شهادت رسید و ابوالفضل عباسفرات در کربلا، باعث وق

 ون شد ادامهء مبارزاتش جهت آوردن آب برای کودکان مجبور به نمایش رشادتهایی در برابر دشم

 ای در این راه از دست داد.ی تکان دهندهجان خویش را به گونه

ی داد که گذران جنگمیت خاندانی میانتقال سینه به سینه این حوادث به هرگونه، خبر از مظلو

ما ای فجیعی به اسارت کشیده شدند و به شهادت رسیدند. پرخطر برای دفاع از حقوق خود به شیوه

ی اصلی داستان کربلا و امام حسین شاخ و برگ بیشتری در ذهن عوام روز به روز بر تنه

ی و شرکت در سرگذشت غمبار امام آب، مردم به خاطر همخوانکمیران  ارویید. تا آنجا که در می

 ی اهمیت و حرمت آب رنگ و نشان اسلامی زدند و در روندحسین و ابوالفضل، به تاریخ دیرینه

ق دیگر آن وقایع را، که فرهنگ سقاخانه نام می ه ویژه داستان آب ببال و پرش دادند.  گیردزمان، ش 

ه گونه ستایش و سپاسگزاری خود نسبت بینبوالفضل عباس را اعتباری بیشتر بخشیدند تا ا نا آورد

، های این توجه را در اشعار مراثیآب در توجه به آن حضرت به نحو بارزی نمایش دهند. نمونه

توان خواند و ها میخوانی و نقاشیهای برخی سقاخانههای دینی، روضه خوانی، تعزیهداستان 

 (46دادمهر/ سقاخانه ها و سنگابهای اصفهان/منصور( مشاهده نمود.
 

 آب در سقاخانه ها:
است. باید توجه داشت « آب»اولین موضوعی كه در بررسی سقاخانه مورد توجه قرار می گیرد 

كه آب سقاخانه ها در نظر مریدان آن یك آب معمولی نیست, بلكه عنصری مقدس و شفای دردهای 

هادت دارد. یکی از جسمانی و آرام بخش روح های پریشان است. این آب نشان از ایمان وش


